
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 3622

DEL 14/08/2024

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 4005 del 13/08/2024

OGGETTO:

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA MIC – COMUNE CAPOLUOGO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI
REGGIO CALABRIA PER I PROGETTI DI ATTIVITA’ A CARATTERE PROFESSIONALE NEL CAMPO DELLO
SPETTACOLO DAL VIVO REP.N.16 DEL 21.05.2024. - AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE
PROGETTUALI  E  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOGGETTI  CHE  REALIZZANO  INIZIATIVE
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “REGGIOFEST2024:CULTURA DIFFUSA” – LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE
CONTRIBUTO – PROGETTO SEZ1_RC01 “VISIONI PERIFERICHE” – ASSOCIAZIONE OFFICINA DELL’ARTE
E.T.S. - CUP N.H34J24000370001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Del Duce Francesca

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che:
• con Decreto ministeriale n.298 del 29 settembre 2023, registrato alla Corte di Conti in data 26 ottobre 2023 al n.2695,

recante “Ricognizione delle risorse  del  Fondo Nazionale  per lo Spettacolo dal  vivo” prevede una somma pari  ad
almeno euro 10.500.000,00 destinata al sostegno di tale attività;

• con decreto direttoriale rep. n.1651 del 7 novembre 2023, le risorse di cui all’art.2, comma 1, del decreto ministeriale
29 settembre 2023, n.298, sono state assegnate a ciascun Comune capoluogo della Città Metropolitana;

• le risorse attribuite al Comune di Reggio Calabria sono pari ad € 472.572,86;
• con nota MIC_DG-S/05/12/2023/0008747, il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo ha trasmesso lo

schema di Accordo da stipularsi tra il MIC e questa Amministrazione comunale;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 13.05.2024 con cui il Comune di Reggio Calabria ha approvato l’Accordo di

Programma con il MiC e formulato apposito atto di indirizzo ai fini della predisposizione dell’avviso pubblico per la
selezione dei progetti da finanziare;

• i beneficiari devono essere individuati tra gli organismi finanziati nell’ambito del Fondo Unico per lo spettacolo ovvero
tra gli organismi professionali operanti nel settore dello spettacolo dal vivo da almeno tre anni, come risultanti dagli
oneri versati al Fondo Pensioni lavoratori dello spettacolo;

• il prot. n. MIC|MIC_DG-S|21/05/2024|0003524-P con il quale il Ministero della Cultura, Direzione Generale
• Spettacolo ha trasmesso l’Accordo di programma MiC-Comune capoluogo della città metropolitana di Reggio
• Calabria, repertoriato al n.16 del 21 maggio 2024;
• la  Determina  Dirigenziale  DD  n.  2404  del  03.06.2024  con  cui  l’Amministrazione  comunale  ha  provveduto

all’indizione e contestuale approvazione dell’ ”Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e concessione
di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto “ReggioFest 2024 cultura diffusa”- Accordo di
programma MIC - Comune capoluogo della Città metropolitana di Reggio Calabria per i progetti di attività a carattere
professionale nel campo dello spettacolo dal vivo N. 16 del 21.05.2024”

• la DD N.2499 del 06.06.2024 di modifica della DD N.2404 del 03.06.2024 relativamente agli allegati A.3 “Piano
• Economico e finanziario preventivo”, C.3 “Piano Economico Finanziario consuntivo” e C.8 “Prospetto analitico delle

voci di spesa e d’entrata” contenenti alcuni refusi;
• la Determina Dirigenziale N. 2581 del 11.06.2024 di rettifica della DD n.2404 del 03.06.2024, per la parte relativa

all’approvazione dell’All. A.2 “Proposta progettuale”;
• il termine per la presentazione delle istanze è stato fissato per giorno 20.06.2024;
• con disposizioni protocollo n.0174243/2024 e n.0174321/2024 sono stati nominati, rispettivamente la Commissione

Giudicatrice e il supporto esterno specialistico;
• con DD 3179 del 12.07.2024, sono state approvate la graduatoria generale e le graduatorie provvisorie suddivise per

“Grandi Rassegne di spettacoli dal vivo” e “Piccole rassegne di spettacoli dal vivo” e, nell’ambito di quest’ultima, delle
Sottosezioni n. 3 “Catona/Arghillà” e n. 4 “Pellaro”;

• con DD 3316 del 23.07.2024 sono state approvate le graduatorie definitive dei progetti;
• per la presente procedura è stato acquisito il CUP n. H34J24000370001.
• con la determinazione dirigenziale n. 3577 del 08.08.2024 sono state impegnate e accertate le somme assegnate ai

soggetti  ammessi  al  contributo  che  realizzano  i  progetti  del  “ReggioFest  2024:  Cultura  Diffusa”  finanziato  con
l’Accordo di Programma con il MiC - Direzione Generale Spettacolo, rep. n. 16 del 21.05.2024.

Considerato che:
• l’Associazione Officina dell’Arte, come da graduatoria della DD 3316 del 23.07.2024 è risultata beneficiaria di un

contributo di € 141.000,00 (euro centoquarantunomila/00) per la realizzazione del progetto  SEZ1_RC01  dal titolo
“VISIONI  PERIFERICHE”,  contributo  pari  al  75% del  costo  totale  della  proposta  progettuale  presentata  di  €
188.000,00;

• con prot.  n.0190135.E del 26.07.2024, è stato acquisito l’atto di adesione obbligo dell’Associazione di che trattasi
debitamente sottoscritto, che prevede, oltre alle obbligazioni tra le parti, modalità e condizioni per l’erogazione delle
agevolazioni. 

• con nota prot. n.200618 del 12.08.2024, l’Associazione de quo ha richiesto, ai sensi dell’art 16 dell’Avviso Pubblico,
una quota  del  finanziamento riconosciuto,  a  titolo di  anticipazione,  fino ad un ammontare  massimo del  50% del
contributo concesso, allegando apposita polizza fideiussoria a garanzia di quanto riconosciuto; 

Dato atto:
• della  polizza  fideiussoria  n.502277559  emessa  in  data  09.08.2024  rilasciata  da  Allianz  S.P.A.  dell’importo  di  €

70.500,00 a garanzia dell’anticipazione del  50% calcolata sull’importo del  contributo pari  ad € 141.000,00 di  cui

Pag 2 di 5



l’Associazione  Officina  dell’Arte  è  risultata  beneficiaria  per  la  realizzazione  del  progetto  SEZ1_  RC01  “Visioni
periferiche”, acquisita al prot. n. 200618 del 12.08.2024 

• che la polizza fideiussoria n. 502277559 in cui la Allianz S.P.A. dichiara di costituirsi fideiussore nell’interesse del
contraente Associazione Officina dell’Arte E.T.S. ed a favore dell’Amministrazione comunale di Reggio Calabria, fino
alla concorrenza dell’importo di € 70.500,00 corrispondente al 50% della quota del contributo previsto, impegnandosi
ad adempiere tutti gli obblighi che ne derivano; 

• che l’Associazione Officina dell’Arte E.T.S., come da dichiarazione acquisita al prot. n.0166833 del 01.07.2024 non è
da assoggettare alla ritenuta alla fonte del 4% a titolo d’acconto delle imposte sui redditi ai sensi dell’art.28, comma 2
del DPR 600/73;

• che  è  stata  acquisita  con  prot.  n.0188389  del  25.07.204  la  dichiarazione  di  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”
(L.136/2010) recante l’indicazione del conto corrente dedicato, per come stabilito nell’atto di adesione e obbligo;

Visto il provvedimento prot. n.197350 del 06.08.2024 con il quale il Dirigente ha delegato la D.ssa Giuditta Margherita
Nunnari,  E.Q.  “Servizi  alle  imprese commercio e  artigianato”,  alla  verifica  ed eventuale  adozione di  tutti  gli  atti  a
rilevanza esterna, dal 12.08.2024 al 14.08.2024;

Dato atto che:
• la E.Q. “Servizi alle imprese commercio e artigianato” e il  responsabile del procedimento non incorrono in alcun

conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;
• che con PR_RCUTG_Ingresso_0070710_20240625 è stata acquisita la comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 88,

c. 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159;
• che è stata acquisita con prot. n. 0166833 del 01.07.2024 dichiarazione di esenzione DURC dell’Associazione Officina

dell’Arte presente in atti;
• è  stata  eseguita  la  verifica  inadempimenti  presso  l’Agenzia  delle  Entrate,  Identificativo  Univoco  Richiesta:

202400003279477

Atteso che: 
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15.04.2024,  è  stato  approvato  il  DUP relativo  al  triennio

2024/2026;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18.04.2024, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

Verificato che:
• quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il Documento Unico di Programmazione

(DUP) per il periodo 2024/2026;
• lo stesso è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267 /2000
il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di corrispondere, sulla base di quanto enunciato in narrativa, all’Associazione Officina dell’Arte E.T.S. con sede legale in
Reggio  Calabria,  in  via  Fata  Morgana  n.36,  C.F.  92088790800  Partita  Iva  03256200803,  in  persona  del  legale
rappresentante  Sig.  Piromalli  Giuseppe,  omissis la  somma  di €. 70.500,00 (euro  settantamilacinquecento/00)  quale
anticipazione del 50% del contributo concesso, disposto con le determinazioni dirigenziali n. 3179 del 12.07.2024 e n.
3316 del  23.07.2024,  finalizzate  alla  “Concessione  di  contributi  a  soggetti  che  realizzano iniziative  nell’ambito  del
progetto  Reggio  Fest  2024:  Cultura  diffusa”,  per  la  realizzazione  del  progetto  SEZ1_RC01  dal  titolo  “VISIONI
PERIFERICHE”;

di dare atto che, in esito alla procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18/01/2008 n. 40 inerente le
modalità attuative dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, non risultano inadempimenti a carico del suddetto beneficiario
Codice  fiscale  92088790800 P.IVA 03256200803,  di  cui  alla  cedola  dettagli  (conservata  agli  atti)  rilasciata  on-line

Pag 3 di 5



dall’Agenzia delle Entrate-Riscossioni (Identificativo Univoco Richiesta: 202400003279477);

di  imputare la  somma  di  €. 70.500,00 (euro  settantamilacinquecento/00),  quale  contributo  concesso,  assunta  con
Determinazione Dirigenziale  3577 del  08.08.2024,  e finanziata in  conto all’accertamento n.  2698/2024,  registrato al
capitolo d’entrata n. 202122, p.d.c. 2.01.01.01.001, reversale di incasso 10370/2024 come di seguito indicato: 

Importo Impegno/a
nnualità

Capitolo Denominazione Capitolo P.d.C.

70.500,00 6588/2024 2250
Mic  –  Progetto  Fus  Periferie  Cantieri
della Cultura – spesa 2023 ”

U 1.03.02.99.999

di non applicare la ritenuta fiscale alla fonte del 4% a titolo di acconto delle imposte sui redditi, ai sensi dell’art. 28,
comma 2 del DPR 600/73, sull’ammontare del contributo corrisposto, come dichiarato dal beneficiario con nota prot. n.
0166833 del 01.07.2024;

di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel rispetto degli obblighi di cui
all’art. 3 della L. 136/2010; 

di  autorizzare l’emissione  del  mandato  di  pagamento,  quale  anticipazione  del  50%  del  contributo  concesso,  di  €
70.500,00 (euro settantamilacinquecento/00) a favore dell’Associazione Officina dell’Arte E.T.S., da estinguere mediante
accredito di bonifico sul conto corrente bancario dedicato omissis, intestato allo stesso creditore, inserendo il codice CUP
H34J24000370001; 

di dare atto che:
• non c’è conflitto d’interesse, anche potenziale dell’E.Q. e del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.6 bis
Legge n.241/1990, nonché ai sensi di legge n.190/2012

• il presente provvedimento è compatibile con il DUP, approvato con Deliberazione di Consiglio n. 27 del 15.04.2024

• il codice iban è reso non intellegibile per la pubblicazione (omissis) in quanto si tratta di un dato non indispensabile
rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione e per il quale non esiste obbligo di pubblicazione ai
sensi del d.lgs. 33/2013 o sulla base di specifica previsione di legge o regolamento.

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che la
spesa oggetto del presente atto sarà appositamente rendicontata nell'appropriata sezione del sito web comunale.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Francesca Del Duce

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

202122 2.01.01.01.001 ACC 2698 2024 

2250 1.3.2.99.99 IMP 6588 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



